One of his last utterances is reported by Peucer, his son-in-law, "ex arcanis sermonibus Dom. Philippi," in an autograph of Jan. 3, 1561 (vol. IX. 1088–1090). Here Melanchthon asserts the real presence, but declines to describe the mode, and rejects the ubiquity of Christ's body. He also admits the figurative sense of the words of institution, which Luther so persistently denied. "Consideranda est," he says, "interpretatio verborum Christi, quae ab aliis kata; to; rJhtovn, ab aliis kata; trovpon accipiuntur. Nec sunt plures interpretationes quam duae. Posterior Pauli est sine omni dubio, qui vocat koivwvian corporis panem, et aperte testatur, oujk ejxistavnai th'" fuvsew" ta; oJrwmvmena suvmbola. Ergo Necessesse Est Admitti trovpon. Cum hac consentit vetustas Graeca et Latina. Graeci suvmbola ajntivtupa, Latini 'signa' et 'figuras' vocant res externas et in usu corpus et sanguinem, ut discernant hunc sacrum et mysticum cibum a profano, et admoneant Ecclesiam de re signata, quae vere exhibetur et applicatur credentibus, et dicunt esse symbola tou' o[ntw" swvmato", contra Entychem, ut sciat Ecclesia, non esse inania symbola aut notas tantum professionis, sed symbola rerum praesentium Christi vere praesentis et efficacis et impertientis atque applicantis credentibus promissa beneficia."

From Melanchthon's *Judicium de controversia coenae Domini ad illustr. Principem ac D. D. Fridericum, Comitem Palatinum Rheni, Electorem*, dated Nov. 1, 1559 (IX. 960 sqq.): "Non difficile, sed periculosum est respondere. Dicam tamen, quae nunc de controversia illius loci monere possum: et oro Filium Dei, ut et consilia et eventus gubernet. Non dubium est de controversia Coenae igentia certamina et bella in toto orbe terrarum secutura esse: quia mundus dat poenas idololatriae, et aliorum peccatorum. Ideo petamus, ut Filius Dei nos doceat et gubernet. Cum autem ubique multi sint infirmi, et nondum instituti in doctrina Ecclesia, imo confirmati in erroribus: necesse est initio habere rationem infirmorum.

"Probo igitur consilium Illustrissimi Electoris, quod rixantibus utrinque mandavit silentium ne distractio fiat in tenera Ecclesia, et infirmi turbentur in illo loco, et vicinia: et optarim rixatores in utraque parte abesse. Secundo, remotis contentiosis, prodest reliquos de una forma verborum convenire. Et in hac controversia optimum esset retinere verba Pauli: 'Panis quem frangimus, koinwniva ejsti; tou' swvmato'.' Et copiose de fructu coenae dicendum est, ut invitentur homines ad amorem hujus pignoris, et crebrum usum. Et vocabulum koinwvnia declarandum est.

"Non Dicit [Paulus], mutari naturam panis, at Papistae dicunt: non dicit, ut Bremenses, panem esse substantiale corpus Christi. Non dicit, ut Heshusius, panem esse verum corpus Christi: sed esse koinwnivan, id est, hoc, quo fit consociatio cum corpore Christi: quae fit in usu, et quidem non sine cogitatione, ut cum mures panem rodunt

"Sed hanc veram et simplicem doctrinam de fructu, nominant quidam cothurnos: et postulant dici, an sit corpus in pane, aut speciebus panis? Quasi vero Sacramentum propter panem et illum Papisticam adorationem institutum sit. Postea fingunt, quomodo includant pani: alii conversionem, alii transubstantiationem, alii ubiuitatem excogitarunt. Haec portentosa omnia ignota sunt eruditae vetustati

"Ac maneo in hac sententia: Contentiones utrinque prohibendas esse, et forma verborum una et simili utendum esse. Si quibus haec non placent, nec volunt ad communionem accedere, his permittatur, ut suo iudicio utantur, modo non fiant distractiones in populo.

"Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Jesum Christum sedentem ad dextram aeterni patris, et colligentem aeternam Ecclesiam voce Evangelii, ut nos doceat, gubernet, et protegat. Opta etiam, ut aliquando in pia Synodo de omnibus contraversiis harum temporum deliberetur."

§ 134. Calvin and Heshusius.

- I. Heshusius: *De Praesentia Corporis Christi in Coena Domini contra Sacramentarios*. Written in 1569, first published at Jena, 1560 (and also at Magdeburg and Nürnberg, 1561). *Defensio verae et sacrae confessionis de vera Praesentia Corporis Christi in Coena Domini adversus calumnias Calvini, Boquini, Bezae, et Clebitii*. Magdeburg, 1562.
- II. Calvinus: *Dilucida Explicatio sanae Doctrinae de vera Participatione Carnis et Sanguinis Christi in Sacra Coena ad discutiendas Heshusii nebulas*. Genevae, 1561. Also in French. *Opera*, IX. 457–524. Comp. Proleg. xli–xliii.—Beza wrote two tracts against Heshusius: *kreofagiva*, etc., and *Abstersio calumniarum quibus Calvinus aspersus est ab Heshusio*. Gen., 1561. Boquin and Klebitz likewise opposed him.
- III. J. G. Leuckfeld: *Historia Heshusiana*. Quedlinburg, 1716.—T. H. Wilkens: *Tilemann Hesshusen, ein Streittheologe der Lutherskirche*. Leipzig, 1860.—C. Schmidt: *Philipp Melanchthon*. Elberfeld, 1861, pp. 639 sqq.—Hackenschmidt, Art. "Hesshusen" in *Herzog*, VI. 75–79. Henry, III. 339–344, and Beilage, 221. Comp. also Planck, Heppe, G. Frank, and the extensive literature on the Reformation in the Palatinate and the history of the Heidelberg Catechism (noticed in Schaff's *Creeeds of Christendom*, I. 529–531).